
Repertorio generale n.2354 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 21 ottobre  2015  n .221 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SULLA SICUREZZA DEI BAMBINI IN 

OCCASIONE DELL’ENTRATA E DELL’USCITA DALLE SCUOLE DELLA CITTA’AD 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 21 del mese di ottobre   alle ore 13:45   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.           DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nel territorio comunale sono ubicate numerose scuole, alcune delle quali 

frequentate da molti alunni ubicate nei pressi di strade con notevole traffico veicolare; 

ATTESO che da sempre si è provveduto ad assicurare adeguata assistenza e sorveglianza per la 

sicurezza degli minori in tali scuole, in particolare per l'attraversamento delle sedi viarie, a mezzo 

del personale della Polizia Municipale; 

 



RILEVATO che attualmente il Corpo di Polizia Municipale é afflitto da una grave carenza di 

organico e che pertanto non é più in grado di assicurare tale assistenza senza compromettere 

l’assolvimento dei numerosi compiti d’istituto; 

CONSIDERATO potersi affidare tale servizio alle associazioni di volontariato, in particolare di 

protezione civile e di vigilanza volontaria, sull’esempio di molti altri comuni, stipulando con le 

associazioni disponibili apposita convenzione, ed espletando la suddetta assistenza e sorveglianza 

con il coordinamento del Comando di Polizia Municipale; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Affari Generali e Servizi Demografici e dal 

Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1) Assicurare adeguata assistenza e sorveglianza sulla sicurezza dei minori dal traffico stradale in 

occasione dell'entrata e dell'uscita dalle scuole negli orari di entrata ed uscita presso le scuole più 

frequentate della città mediante affidamento da parte del Comune ad associazioni di volontariato, in 

particolare di protezione civile e di vigilanza volontaria, 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi con le organizzazioni di volontariato 

che si rendano disponibili; 

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali e Servizi Demografici 

l’adozione di tutti gli atti necessari, compresa la stipula delle convenzioni di cui sopra; 

4) Dare mandato al Comando di Polizia Municipale per il coordinamento, la verifica e la 

rendicontazione dell’espletamento di tale servizio; 

5) Riconoscere alle organizzazioni di volontariato che espleteranno il servizio un rimborso spese 

forfettario quantificato complessivamente in € 1.400,00 (millequattrocento) per corrente anno 2015, 

computato in ragione di € 6,00 (sei) per ogni unità impegnata giornalmente, per i servizi che 

verranno effettuati fino alla fine dell'anno corrente; 

6) Dare atto che i volontari che presteranno tale attività di volontariato avranno adeguata copertura 

assicurativa contro gli infortuni connessi allo svolgimento della attività stessa con polizza 

assicurativa stipulata dall'amministrazione comunale; a tal fine le organizzazioni di volontariato che 

espleteranno il servizio comunicheranno i nominativi dei volontari utilizzati che verranno iscritti 

nell'albo comunale dei volontari. L'amministrazione comunale provvederà a fornire i volontari di 

idonei dispositivi di segnalazione e di protezione individuale; 

7) Prenotare a tal fine tale somma di € 1.400 sul capitolo 4710 del bilancio 2015“ “Funzionamento 

degli uffici di Polizia Municipale”; 

8) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e RRUU di prevedere tale spesa, 

nell’importo occorrente, determinato con le modalità di cui al punto 5), nella redazione del Bilancio 

di Previsione per l’anno 2016. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 



Ortona, 26-10-2015 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 26-10-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 
 
 
 

                                                     


